gelis cbmmeridatur. Pcenitentia vero est perpetrata
riiala-plangere et deilerida non iterare. Debet etiam

<jui coirimisit prbhibita, sibinielipsi abscidere con-

Cessa, ut yplunlaii satisfaciat divinae(Luc.xv, 1-10).
- Dominus parabolam ponit de frugi et luxurioso (
filio^ et f eversione prodigi ad patrem, et benigni-
late qua pater eum siiscepit et osculatus csl; et

induil stolapriffia, id est vesieinnocentiae, et dedit
annulum sinceTaefidei ef calceamenta, id est ofli-

ciurii eVanjgeliiandi.Manus itaque et pedes conversi,
id bst bpus et cursum, Deus ornavit, et pccisc vi-

tulo saginato, corivivium celebravit. Unde senior

filius, id est Judaicus populus, de agro, id est exte-
riofi Observatione, ut domui appropinquavit, et

symphoniam et chorum audivit, idestEcclesiae filios

Spiritu Sancto plenos Cpnsonis vocibus;EvangelMim

praedicare advertit, cognita laetitiaecausa, palri

indignatus est; et quod suse devastatori substanlise

cum meretricibus vitUlum saginatum occiderit,

sibiquepraeposuerit, conquestusesl (LKC*XV,11-32). I

Deinde Dominus devillico iniquitatis ex dissimi-

litudine intrOducit exemplum, qui aclu solertiore

minuerat doffiini sui debitum (Luc. xvi, 1-8). Non

posse Deo servire et mammonae asseruit. Avaros

iricrepat Pharisaeos, legemque dicens vel prophetas

Jisque ad Joannein tBaptistam, immisericordem

divitem purptiratum et pauperem introducit; osten-

dens qualia passuri sunt raptores, si sic mereiitur

puriiri tenaces (Luc. xvi, 13-31). Vsedicit scanda-

Iizanti, poenilenti vefo fralri etiam Septuagies sep-
ties praecipit remittetidum (Matth. xvni, 21, 22;
Luc. xvn, 1-4). Augeri sibi petunt apostoli fidem,
et audiunt de translatione arboris facultalem; po-

(14*)Le Prlvost: vidua, recte.

A sitaque similitudine de servo arante vel pascente,
docet ut inutiles se, etiam implentes quaepraecepla
sunt, fateautur (Matth. xvn, 20; LKC.XVII,5-10).

Dum ifet Jesus in Jerusalem, transibat per me-
diam Samariam et Galilaeam.Iningressu cujusdam
caslelli decem leprosos mundavit, quorum unus
tantum, et hic alienigena, ad gratias referendas re-
diit (Luc. xvii, 11-19). Interrogatus de tempore
ragni Dei, respondit non cum observalione ventu-

rum, et fulguri comparal Filii hominis adveritum.
Repentiiib die judicii dicit homines occupandos, et
sequiparat illum diem diebus Noe vel Lot, quando
velox interitus supervenit mortalibus. Loquitur
etiam debinis in lecto, in mola etin agro; singulos
assumendos el singulos pronuntiat relinquendos.

" Lecti nomine figuratur quies Ecclesiae. De duobus

loquitur, quasi de duobus honiinibus; sed imelli-

gendum est de duobus affectionum generibus. Qui
enim pro Deo contiiientiae sludet, ut sine ulla sol-
licitudine vivens ea quaeDomini sunt cogitet, assu-
metur a Deo ad aeteinam bealitudincm. Qui vero
hjimansc laudis amore, vel alia qualibel vitiorum

corruptione calens statura monasticse vilae, qua
iriibutus est, laeserit, aeternaemiserise relinqueridus
est, ut in Lamentaiionc Jeremiae insinuatur, qui
otiosae cujuslibet et peccatricis animse sub Judacae

specie lapsum describens, ait: Viderunt eam Iwstes,
et derheruni Sabbata ejus (Thren. 1, 7). Dusemolen-
tes propter temporalium negotiorum orbem et cir-

Q cuitum significaht plebes, quse sicut femihaea viris,
sic deberit regi a doctoribus; ef in variis laborantes

artibus; Ecclesiaedeserviunt usibus. Una pars as-

sutnetur, quae cbnnubia propter amorem tantum

generis exercet, terrenamque substantiaffi ob acqui-
rerida coelestia disperisat. Relinquetur autem, quae

conjugiis ob illecpbras carpis servierit; lerrenavero

si qua, Ecclesiae, vtl pauperibus obtulerit, ideo

fecerit, ut quasi redempto Doniino his amplius
abundet. Duo in agro designant opsfantes in Eccle-

siae minislerio, lanquam in agro Dei. Assumetur,

qui sincere verbum Dei prsedicaverit; relinquelur,

qui Christum non caste, sed ex bccasione annuntia-

"verit (Luc. xvii, 20-37). :
. His tribus hominum generibus constat Ecclesia,

I)quse binas habent differenlias, propter assumptio-
nem et relictionem. Unde tres viros Ezechiel pro-

pheta liberatos yidit, Noe, Daniel et Job (Ezech.xiv,

14), in quibus designantur prsedicatores, continen-

tes et conjugati. Nam Noe arcam in undis rexit,

ideoque flguram reclorum tenuit. Daniel in aula

regia abstinentise deditus fuit, et ideo vitam conti-

nenlium designavit. Job vero in conjugio positus,
et curam proprise dbmus exercens, Deo placuit;

per quem digne bonorum conjugum ordo figuratur.
Quoniamopbrtel semperorare et non deficere(Lut.

XVIII,1-8), Dominus parabolam de Juda(14*) ponit,

quse deadversariosuoultioneraabiiiiquojudice po-

stula7«l,assidiiisqueprecibus.,pBnpter taedium.fluod
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petebat perfinaciter, impetravit. Oratione Pharisaei £

in teraplo et publicani proposita, docet non jactan-
da merita, sed confiienda peccata (Luc. xxm, 9-14).
Boni jugiler orant, ut de inimicis lalem vindictam

oblineanl ut omnes mali pereant.. Duobus quippe

modis mali pereunt, aul conversione adjustitiam,
aut amissa per supplicium male faciendi pote-

stale.

Tradendum se Jerosolymis, passururaque.Domi-
nus prsedicit (Matlh. xx, 18-34; Marc. x, 32-52;

Luc. xviii, 31-43); et juxta Jericho mendicantem se-

cus viam audivit, slans adduci eum ad se fecit, et

poscenli lumen pie restituit. Perambulans Jericho,

Zachaeum principem publicanorum super arborem

vidit, et in ejus, qui satis desiderabat eum videre,
domo hospitium suscepit. Murmurantibus Judaeis, *

quodad hominem divertisset peccalorem, slans m

fidei verilate Zachmusdixit ad Dominum: Eccedi-

.tnidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus;
et si quid aliquem defraudavi reddo quadruptum.
Ait illi Jesus : Hodie salus domui huic facta est, eo

quod el ipse filius sit Abrahm. Venit enim Filius ho-

mims quwrere et salvare quod perierat (Luc. xix,

1-11).
Deinde parabolam ponit de nobili quodam, qui

abiit in regionem longinquam accipere regnum et re-

verti (ibid. 12); et de servis, quibus decera mnas

dedit, ut ncgotiarentur ex eis. Reverso autem pri-
MUS ait: Domine, mna lua decem mnas acquhivit

(ibid. 16). Primus servus ordo doctorum est in cir- r

ciuncisionem missorum, qui unam mnam negotia-
lunas accepit, quia unum Dominum, unam fidem,
unura baplisma, unum Deum praedicare jussus esl.

Sed haeceadem mna decem mnas acquisivit, quia

populum sub lege constiiutum sibi docendo socia-

vit. ll'.o feliciter reniunerato, aller ait : Domine,
mna tua fecil quinque mnas (ibid. 18). Servus iste,
ccetus esl eorum qui in praeputioevangelizare missi

sunl, meritoque illis divinitus praeponuntur, qui per
eos ad cultum unius Dei SmortifiCatissensibus car-

nis conversi sunt. Porro alter servus qui, nego-
liari jussus, acceplam Domini pecuniam in sudario

reposuit, denotat eos qui, ad prsedicandum idonei,

praedicalionis officium, jubente Domino, per Ec-

clesiam vel saltem suscipere, vel digne gerere I

detrectant. Pccuniam in sudario ligare est per-
, cepta dona sub olio lenti torporis abscondere. In

hac parabola, per duos servos fideles intellige utri -

usque populi doctores; per decem et quinque mnas,
in Dominum cfedentes popnlos; per servum ne-

quam, malos catbolicos; per inimicos, qui genui-
num hseredem super se regnare noluerunt, impie-
tatem eorum qui verbum fidei aul nunquam audire,
aut male interprelando corrumpere maluerunl;

per missioriem seminis non seminati, eorum etiam,

quos verbum Dei hec audire contigit, discussio-
nem. His nimirum quinque personis omne genus

humanum; quod in die judicii fulurum est, expri-
mitur.

^ X. Sequenlia.
His dictis, Jesus praecedebal in Jerusalem (ibid.

28). Solus Joannes, cum encsenia hieme fierent Je-

rosolymis , commemorat Judaeos dixisse ad Jesum

anibulantem in porticu Salomonis : Quousque ani

niam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobh pa-
lam. Inde sumpta opportunitate sermonis, dixit:

Ego et Pater unum sumus; et alia sublimia protulit.
Unde Judwi malignilate caecali lapides sustulerunt,
ut lapidarent eum. Deinde iterum trans Jordanem
in locum ubi Joannes primum baptizaral, abiil el il-
lic mansit. llluc mulli venerunt et in eum crcdide-
runl (Joan. x, 22-41).

Bethaniae Lazarus infirmabatur, pro quo sorores

ejus Maria etMartha miserunl ad Jesum, dicentes:
* Domine, eccequem amas infirmatur. Audiens Jesus,

(Kxil: Infirmitas hwc non est ud moriem, sed pro
gloria Dei, ut glorificetur Fitius Dei per eam, Tunc
duobus ibi diebus mansit, et postea cum discipulis
suis in Judmam abiit, et Lazarum qualuor dies jam
in mpnumento habentcm invcnit. Martha, ut ejus
adventum audivit, fide fortis, occurrens illi, dixit :

Domine, si fuhses hic, fraler meus non fuisset mor-
tuus. Moderalis utitur verbis, quse intcmperar.ter
dolet interitum fratris. Martha post mutuam cum
Christo collocutionem, veramque fidei confessio-
nem, qua credidit eumDei Filium, vitam et resur-
rectionem, Mariam vocavit suam sororem , dicens

suppressa voce: Maghter adest et vocal te. Illa cito
-. surrexit, extra castellum, ubi Salvator substiterat,

ivit; el videns eum, ad pedes ejus proslrata dixit:
Dtmine, si hic fuhses, frater meus Lazarus non

fuhset, moriuus. Fons pietatis plorantibus amicis
pro morte amici ploravit, sed flendo inexplebile
gaudium suis peperit. Jesus fremens in semetipso,
ad monumeiilura venit, lapidem de spelunca lolli

prsecepit, et quatriduanum jam fetentem voce» ma-

gna vocavit : Lazare! veni foras ! Et staiim prodiit,
ligalus.manus etpedes inslith; quem Dominus mox
jussit solvi a discipulis. Facto tam glorioso et cun-
ctis sseculis prsedicarido miraculo, non omnes
crediderunt in Jesum, sed multi ex Judmis, qui
venerant Mariam et Marlham cor.solari, el vide-
rant insperatam resurrectionem Lazari (Joan. xi,

)l-45).
Plures mortuos Dominus suscitasse non dubita-

tur, sed in sancto Evangelio tres tantum certi
causa mysterii suscitasse legitur. Per filiam archi-

synagogi, quse inter domesticos parieles paucis vi-
deniibus resuscitata est, designantur peccatores,
qui peccatum intus in conscientia clausum habeht,
et necdum ad opus erumpunt. Hos plerumquc divina

inspiratio resuscitat, dum eos a pravo consensn pri-
vata emendatione revocat.

Per filium viduse, qui extra porlas urbis elalus
est, et multis cernentibus a ChristP resuscilatus
est, denotantur rei, qui post consensum ad perpe-
trandum facinus exeunt, et quasi mprtuum de late-
bris anim* proferunt; ut quod latebat in secreto,
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appareat in publico. Plerumque tales salubriter ad-

monentur, et remedio dighae conversionis divini-

tus vivificantur; inultls scientibus, qui inde lse-

tanlur.
Per Lazafum jam sepultum, jam felidum, pec-

cantes figurantur, qui prava ctiam consueludine

iriiplicarilur; adeo iit ipsi mali consuetudo nori per-
iiiitlat eos inteiligere ffialum esse quod faciunt;

uridexrebro defendunt nefas qiiod agunt; jamque
veluf ingenti inole perversae consuetudinis obruti

sunU Procaciter irascuntur, cum reprehenduntur;
et fetent, dum pravse opinionis elogio passim de-

Togantur, proximique videntes eos, eorum exem-

plo laeduntuf. Illi tandem, qui humano judicio
damnandi cerisentur, intrinsecus a Depvivifican-

tur, postea per saCerdotale ministerium absolvun-

tur.

Aliter, omnis liomo mortuus nascitur originali

peccato. Pririia dies morlis est, quam dedil origo

propagiiiis; Securida diesestmortis.dum crescendo

adolescit hpmo; venit ad annos rationis capaces,

iiicipil in se habere naturaliter legem, qua docentur

natticaliter hominesj ut quodsibi fierinoluerunt, aliis

ne faciant, sed haiic transgredi aUdent. Tertia dies

inorfis est,du!ii sCfipta lex homini datur; sed ipsa

quoque contemnitur. Post omnia Christus venit,

evahgelium altulil, regnum ccelorum praedicayit;
iriale facienlibus minatus est gehennam, el bene vi-

veritibuSVitamproinisit scternam. Evangeliumetiam

Pontemnitur, ef haec est quafla dies morlis, qua
Latarusin mausojeo jacuil.
' lteiri aliter, primo esl titillatio in corde, secundo

Consensus, lertib factum, quarto consueludo. His

itaque modis reus occidit et iu sepulcro putrescit.
Gratia Deiper peccatum elongatos fevocat, et mul-

timoda peccatorum niole depressos ad vitam resu-

scitat.

Divulgato Deitatis mirabili miraculo relatione

iiiuliofum , qui praesentes curiose inspexerant in-

spefata lege de tuiniilo processisse Lazarum, colle-

gerunt pontifices et Pharisaei consilium adversus

Jesum, et prophetante Caipba decreverunt ut inter-

flcerent euni.

Abiit ergo Jesus in fegionem juxta desertum, in

civitalcm quae dicitur Ephrem, ibique morabatur

cUrii discipulis suis. Prihcipes enim sacerdotum

et'.cQiiipliceseorum dederant mandatum ut, sj quis

cpgnoverit ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.
Timebant quippe ne inundus totus sequeretur
euniietvenientes Romanitollerenteis regnum (ibid.

46-56).
Jesus ante sex dies Paschae venjt Bethanianii ibi-

que fecerunl ei coenam. Martha ministrabat, Laza-

rus vero discumbebat. Maria libram unguenti nardi

pistici pretiosi accepit, pedes Jesu unxit et capillis
. suis ejttersit. Nardus. aromatica speciesest. Phtis

Graece,/!rfes dicitur Latine; inde pislicum, id est

iidfele, dicitur ungsentum, quia cadaver eo perun-
Ctum a pptredine servat illaesum. Domus impletur

A ex odofe unguenti, cum Ecclesia respergitur reli

giosa; vitaebojiafama. Suavitate odoris, qua dorous

irapleta esl, Judas infelix, qui fur erat et loculos

hibens, scandalizalus est, devolx eliam mulieris

ministerium reprehendit. Sed Dominus ei lemere

objurganli mansuete respondit : Sine illam; bo-

hum emm cpus operaia est in pie. Amen dico tibi:

narrubitur in toto mundo quod fccit hwc in memo-
riam ejus (3fa.'//j.xxvi, 6-13; Jlfarc. xiv, 3 9; Joan.

xii, 1-8).
PlUres, curiositale ducti, Belhaniam adierunt, et

Lazarum manducanteffi cuni Christo viderunt, Isc-

lique festimOnium mirandi operis perhibueruut.
lnvidenles ergo Pharisaei cogitaverunt resuscitatum

inlerficere, sed frustra nitebantur obstare Christi

omnipotentiae(Jodn, xn, 9-U). .-

XI. Jesus intrat Jerusatem.—Parabolw.

In craslinum turba multa, qum convenerat ad

diem festum, cum audhset quia Jesus venit Jerusa-

lem, acceperuntraimospalmarum, el processerunt ei

obviam. Appropinquanle hora immolalionis, Agnus
Dei locum expeliit passionis. Qui cum venisset1

Bethphage ad monlem Oliveti, lunc duos ex disci-

pulis suis misit, dicens : lte in casteltum quodcqn-
tra vos est, ei slalim invenietis asinam alligatam,
et pullutn cum ea. Sotvtte, et adducite mihi. Eun-

tes autem discipuli, asinam el pullum adduxerunt;

super eos veslimenla sua imposuerunt, eumque desu-

per sedere fecerunt. Ecce rex noster, sicul de illo

f, jamdudum vaticinatum est, non sedet in curru au-

reo purpura fulgens, nec ascendit fervidum equum
discordise et litis amatorem; sed sedet supcr asinam

tranquillilatis et pacis amicam. Non habel in cir-

cuitu suo splendenles gladios, sed venit maiisuetus;
non ut per potentiam limeatur, sedut propter man-

suetudinem diligatur. Plurima turba slraverunt

vestimenia sUa in via ; alii autem cwdebant frondes
de arboribus et slernebant in via, Turbw autem, qurn

prwcedebantel qumsequebantur,clamabant, dicentes:

Hosanna filio David! benedictus qni venil in no-

mine Domini! benedicium regnum patrh nostri Da-

vid! Eosanna in excelsis! Quidam Pharisworum

dixerunt ad illum : Maghter, increpa discipulostttos.

Quibus ipse dixit :. Dicb vobis, quia si tacuerint hi,
D lapides clamabunl (Matlh. xxi, 1-9; Marc. xi ,1-10;

Luc. xix, 29-44; Joan. xu, 12-15). Cum autcm

appropinquavit, videns civilalem, super illam flevit,
et mala illi prsescius futurorum prsedixit imminen-

tia, eo quod tempus visitationis suse noh cognove-
rit. Cuminlrasset lerusalem, commota est universa

civilas,dicens : Quis est hic ? Populi autem dice-

banl: Hic est Jesus prophela a Nazareth Gatilmm.
In templum Dei intravif, omnes vendentes et emen-

; tes in illo ejecit; et mensas nummulariorum et ca-

tltedras vendentium columbas evertit, dicens: Scri-

ptum est (Isai, LVI, 7; Jerem. vn, 11) : Domusmea
domus orationis vocabitur ; vosautem.fecislis illam

spetuncanitqtronum (Maitth.xxi, 10 16; Marc. x«,

15-17; Luc. xix, 45, 46; Joan. n, 13-16). Acce-

49 HISTORIA ECCLESIASTICA. — PARS I. — LIB. I. 50

dentes ad euni csecos et claudos in lemplo sanavif. }
Videntes autem principes sacerdotum et Scfibaemir
rabilia quaefecit, et pueros gratulanler in lemplo
clamantes : Hosanna fitio David! felle livoris indi-

gnali, dixerunt ei: Audh quid isti dicunt? Jesus

respondit: Audio. Nunquam leghtis, quia exore ih-

fanlium et laeienlium perfechti laudem?.-,

Circumspectis pmnibus, malevolos eivCs reliquit,
et cum xii in Belbaniam exiit, ibique mansit; Mane
revertens in civilatem, esuriit; ad arbofera flci,
quse secus viam stabat, venit. Sed in ea niliil, nisi
folia tantuni, invenit, et maledicens, ait : Nunquam
tx te fructus nascatur in sempiternum. Conlinuo
ficulnea aruit, per quam Synagoga desigiiatur, quse
verba lcgis, non fructus habuil (Matth. xxi, 17-19;
Mcrc. xi, 13, 14). Interrogantes in qua potestale I
in templo tam praeclara faceret, interrogavit ha-v

ptismum Joannis de coelo erat, an ex honiinibus.
Tam brevi quaestione Christus insidiantes Sibi con-
fudil et eorum ora obturavit. Nam quod e ccelove-
rum sciebant esse, confiteri noluerunt promaligni-
tate, nec palam negare ausi sunt pro lurbarum ti-

mpre.

. Deiiide parabolam ponitde duobus filiis, quospa-
ter in vineam misit; quibus initium et finis diversus
ftiit. Unus enini palri non verbo, sed actu obedivit;
aller vero non ore, sed opere spernens, contradixit

(Mailh. xxi, 23-52; Marc. XJ, 27-33; Lwc. xx,

1-8).
Aliam quoque de agricola Dominus adjecit, qui

vineam plantavit, et peregre profectus coloniseam
locavit. Qui servos ejus, dum vineae fructus re-

poscerent, apprebenderuiit. Alium ceciderurit, ul

Jeremiam; aliuin occiderunt, ut Isaiam; aliuni vero

lapidavcruni, ut Naboth et Zacbariam ; novjssime
Filium Dei crucifixerunt. Myslice servus unus et
aUer mitlitur, cuni lex, psalmus et prophetis, le-

gitur: quorum monilu bene operelur. Sed missus

caeditur, ejicitur, cura sermo contemnitur, vel

(qiiod pejus esl) blasphematur. Haeredem, quantum
ad se, occidit qui Filium Dei conculcaverit et Spi-
ritui gralise contumeliani fecerit. Perditomalo t,u\-

tore, alii vinea datur; dum donum gratise, quod
supcrbus perdit,humilis accipit (Matth.xxi, 33-41;
Jlfarc. xn, 1-9; LKC.XX,9-16). I

Teriiam parabolam de nupliis edidit, quas pater
rexfilip suofecit, elinvilatos eontemplores missis

exercitibus'puniit (Matth. xxn, 1-14).
Pharisaei cumHerodianis tentaverunt si licef cen-

sum dari Caesari, an non. Delalo numismate,
respondit Jesus : Reddite Cmsari qum sunt Cwsarh,
et Deo qumDei sunt (Matlh. xxii, 15-22; Marc.
XII,.13-17; Luc. xx, 20-26). Sadducaei quoque ten-
tayerunt demuliere, quaeseptem viroshabuit.cnjus
in resurrectione futura sil. Jesus vero respondit:
Erralis, nescicntes Scripturas hequevirlutem Dei. In
resurtectione veroneque nubent neque nubentur; sed
erunt sicut angeli in cmio. Ecce bonus Magister se-
curitatem insinuat flliisEcclesiac, quod resurgentcs

A perfruenlur Dei visione sine corruptionis labe

(Matlh. xxii, 23-33; Marc. xn, 1^8-27;.Luc. xx,_

27-40). , "..."'.'.
A legis doctore interrogatus quod esset manda-

lum magnum in lege, dixit : DUigesDominum Deum
tuum ex tolo corde tuo et, ex tota. animatua el ex
omni mente tua. Hocest maxinium et primum man-
datum. Secundum autem simile esihuic: Diliges
proximum tuum sicul leipsum. In his duobus mdndq-
tisuniversa lex.pendet et prophetm. Inlerroganles
de Chrislo, cujus .esset filius, confutavit, e-t Chri-
stum David dominum nianifesfavit, et illis silen-
tium tale imposuit, ut nullus auderet eum ex illa

die amplius interrogare; sed jam aperte nilerentur
Romanae potestati tradere (Malth. xxn, 34 46;

B Marc. xn, 28-37; Lttc. xx, 41-44). ..
-

.
TuncJcsus adturbas, discipulosque suos locutus

esl : Super calhedram Moysi sederunt Scribm et

Phariswi. Omnia ergo quwcunque-dixeiint robit,
servate el facite; secundum vcrq opera eorum nolitt

facere. Dicunt enim etnon faciunt. Altigant autem
onera gravia et imporlabilia, el imponunt in hume-
ros hominum ; digito aulem suo nolunt ea movere.
Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab homi-
hibus. Dilalant enim phylacteriasua et magnificant
fimbrias. Amant aulem primos recubitus incmnh,el

primas calliedras in synagogh, et salutationes ir

fyro,et vocari ab hominibusRabbi. Vqsaytem nolite

vocari Rabbi, unus est enim maghter vestcr, otnnes

autem vosfratres esth. Et pqlrem notiie vocare vobis
"

super terram; unus est enim Pater vesier, qui in

coslis est. Nec vocemini maahtfi, quiq maghier
vester unus est Christus. Qui majqr esl vestrum, erit

minisler vester. Quiautem se exqllqverit, humiliabi-

tur; et qui se humiliaverit, exqltabitur, Vm vobis,
Scfibm et Pharismi hypocritw, qui claudilh regnum
cmlorumante homines ! Vos enim non intrath, nec
inlroeunles sinilis introire.

Jesus itaque multa salubenima edidit, simplices
docuit, hypocritas reprehendit. Lpcutusest de ju-
rantibus in templo, et auro quod in templo est; de

altari et donis qusein ipso sunt.; de.diyina pictalc,

quse prophetas et sapientes et Scribas miserit; de
crudelitate Judaeorum, quaeniissos a Deovariis ge-

Dneribus mortis peremerit.

Super Jerus^lem luclum cdit; non saxa, sed ho-

mines plangit. Jcrusaleffi flcbiliter ingeminavit,
quse"prophelas occidit, et a malitia resipiscere ne-

gligit (Malth. xxm).Detemplo Jesusexivit, el osten-
denlibus discipulis magnas sedificationes templi,
respondit: Non relinqnetur lapis super lapidem,qut
non deslruatur. Sedente eo super montem Oliveli,

discipuli secreto, sicut Mafthseus MarcusqUe al-

testanfur, tempus.et signa prsedictae deslruclioiiis

interrogant. Ille, perCuiiclantibus de fine, respondit
mala plurima praecessura, gentium bella, terrse-

molus per loca, pestilentias et fames, ferroresque
de ccelo et signa magna. Multa vaticinatus est de

futuris pcrsecutionibus, adventuque suo; fidelibus
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nbii prsecogitandum quid traditi ioquantur, sed in i

pitientia sua possideant animas Suas. CircuriidaA-
dam ab exercitu Jerusalem, et vaeprsegnantibus;
gladium quoque et caplivitatem, signaque cueli fu-

tufa yseque venlurum in nribe cum potestate iria-

gna et majestate prsedixit; Respicitei iuquit, quia
appropinquat redemptio vesira. Ah ebrietafe quoque
et curis hujus vitse prohibens, vigilandum prsecipit
et orandum. Elationem Scribarum reprehendit, vi-
duam in gazbphylacium duo sera miltentem plus
omnibus misisse confirmavit (Matth. xxiV; Marc.

xn, 58-44; LKC.xx, 45; xxi, 4)/
Sub exemplo ficiarboris docet de adventu con^

summationis. Parabolam profert de decem virgini-
bus, et de eo qui servis suis bona sua tradidit et

peregre profectus est; de adventu Filii hominis in '

majestate sua; cum aiigelis suis; de segregatione
oviujh"a dextris ethsedoruma sinistris; derelribu-
tione reprobor.uni in supplicium aeternum et remu-
liefatione justoriim iri vitam aeterriam conshmma-
vil (Jtfa///t. xxiv, 32, 33, xxv; LKC.XIX,11 -27).

XII. Paisio Domini nostriJesu Christi.
Prima die diymorum accesserunt discipuli ad Je-

ium, dicenles : Cbi vh paremus tibi coniedere pa-
scha ? At ipse dixit Petro el Joanni : Itein civitatem
ad quemdam, quem vobis- demonstraverii homo, qui
vobis dccurrerit lagenam aquw porlans. Seqtiimini
eumindomuminqudrii inlrat, eidicelis patrifamilias

-,domus ': Ebi est diversorium, ubi pascha cum dis-

cipulis meis manduceni? Et ipse vobis ostendei cm- (
naculum magnum stralum, ei ibi parate. Euntes,
sictit dixit illis invenerunt, et pasclia paraverunt.'
Vesperefacto, cum duodecimvenit, el discumbentibus
iltis dixit : Desiderio desiderdvi hoc pascha mandu-
care vobiscumantequam paliar. Dico enim vobh quia
ex hoc non manducabo iliud, donec impleatur in

regno Dei (Matth. xxvi, 17-20; Marc.xiv, 12-17 ;
Lttc. xxn, 7-16).

Secundum Joannem, cmna facta, cum diabolus

jam mhisset in cor uttraderet eum Judas Simonis

Iscariotis;sciensquia omnia dediteiPalerinmanus,
et quia.a Deoexivit et ad Dominum vadil, surgit a
cwna et ponit vestiwentasua. Et cum accepisset lin-

ieum, prmcinxil se. Deinde miltit aquam in pelvini,
et cmpit lavdre pedesdiscipulorum ei extefgere linteo,

quo erat prwcinclus. Pustquam lavit pedes eorum et

accepit vestimenta sua, cum recubuisset ilerutn, dixit
eh : Scitis quidfecerim vobis? Vos vocatis me Ma-

gisier ei Ddinine, et bene dicilis; sum etenim: Si

ergo ego lavi pedes vestros Dominus et Maghter, et
vos debetis aller alterius lavare pedes, et reliqua
usque ad illud, ubi dicit: QKi me accipit, accipit
eum qui me,misit (Jodn. xiu, 1-20).

Matthaeus refert quod edentibus discipulis ait Je-

sus : Ameh dico vobis quia unus vestrum metrddi-
lurusesi. Ei cbntthtdti vaide, cmperuni sihguli di-

cere : Nunquid ego sum, Domihe? At ipseirespon-
dens, ait : Qniinlingit mecunimanum-iri pardpside,
hie metradet. Ccenantibusqutem eis, accepit Jesus

\ pctnem,benedixit ac fregii, deditque dhcipulis suis et

ak : Aecipileet comedite: hoc est corpus meum. Et

accipiens cdlicem, gratias egit el dedtl illis, dicens :
Bibite ex hoc omnes : hic est sahguis meus novi te-

stamehti, qui pro multis effundetur in remissionem

peccatorum. Dico aulem vobis : non bibdm amodo de
hoc genimine vitis usque in diem illum, ciith illud
biibam vobhcum novum in regno Patris mei (Matih.
xxvi, 21-29; J»fare. xiv, 18-25; LHC. XXH,17-25).
.' Dominus, nocte qua traditus est, tribus vicibus

oravit, ut et nos a prseteritis peCcalis veniara, et a

prseseritibus riialis tutelam, et a futuris periculis
cautelam oremus, et ut omnem oratioriem adPa^

trem et Filium et Spifitum sanct.um dirigamus.
Ilerii notandum est qubd, sicut triria est tcntalio eu-

"
piditalis, ita et timoris. Concupiscenlia carnis,

concupiscentia bculorum, ariibilio Ssecularis. Timor

nihilominus est morlis, iimor vilitalis et timpr do-

loruiii. Contra quseomnia docet nos debere oratione

muniri. Unde et propter trinara tentationem passio-
riis potest inlelligi Dbminus ter orasse.

Joannes, ihsignis theologus, asserit quod Jesus

postquam pedes Petri primo multum prohibentis,

aliommque lavit, inler iriyslica verba propheficae

Scriplurae auctoritate proditorem adhuc occulte de-

notavit, dicens : Qui manducat mecumpanem, leva-

bit contra mecalcaneurii suum. Deinde cumdecrevis-

set eunl secundo manifestare, turbatus estspiritu et

proteslatus est, et dixit : Amen, amen dico vobis,
r, quia unus ex vdbh tradel tne. Aspiciebant eryo ad

invicem dhcipuli, hmsilantes de quo dicerel. Simon

Petrus Joanni, qui supra pectus Jesu recuffibebat,

innuit, et Joannes interrogavit : Domine, quis est ?

Ille, inquU , est cui ego intinctum panem porrexero.
Et cum intinxhset panem, dedit Judw Simonis Isca-

riotis. Etpost buccelldm, tunc introivilin illum Sa-
tanaset dicit eiJesus : Quodfacis, fac cilius. Hoc
aulem nemo scivit discumbenlium ad quid dixerit ei.

IUe posl hxciexiitconlinuo.Erat qutem nox. Cum

ergo exiisset, dixit Jesus ': Nunc clarificalus esl Fi-

lius hominis, et Deus clarificatus estin eo (Joan.
xin, li8-3lj.

Et alia multa dixit mirae profunditatis verba de

vera Dei et proximi charitate, de Trinitatis unitate,
D de trina Petri negatione, et Spiritus sancti Para-

cleti adventu et consolatione; de mandalorum Dei

observatione el felici bonorum remuneratione; de

fidelium persecutione . et infidelium . inexcusabili

damhatione; de discipulorum dispersione etinstante

jain sui passiorie.

Incomparabili finito sermone, Jesus oculos in

ccelum sublevavit, Ctexaudibilem Patri pro Jisci-

pulis suis et pro omnibus qui cfedituri erant per
verbum eorum in Deum, orationem benigniter pro-
fudit; in qua multo majora quam humana fragilitas

petbre praesumpsisset, prb nobis a Patre clementis-

siraUs orator postulavit (Joah. xni, 21-xvn, 26).
-- XIII. S«<j«enfiaPassionts.-

Tunc, secundum Lucam, contentio inter discipu^

53 HISTORIA ECCLESUSTICA. — PARS 1. — LIB. I. 54

los facta esl, quis eorum videretur esse major: Sed

ccelestis doctor ad humilitatem eos exemplis om-

nino provocavit et dictis. Imbecillium itaque disci-

pulorum conlentionem pie compescuit, et se ipsum
sola pietate illorum ministrum astruit. Quibus cum

illo permanentibus regnum etiam promittit, el post

aliqua Pelro improvide jactanli dicit : Simon, ecce

Satanas expetivitvos, ut cribraret sicut triticum. Ego
autem rogayi pro te, ut non deficial fides lua. Et lu

aliquando conversus, confirma fralres tuos. Qui dixit

ei: Domine, tecumparatus sum et in carcerem et in

mortem ire. Et ille : Dico tibi, Petre: non cantabit

hodie gallus, donec ter abneges nosse me. Et dixit

eis : Quando misi vos sine sacculo et pera el calcea-

tnentis, nunquid atiquid defutt vobis? At illi dixe-

runt: Nihil. Dixil ergo eis : Sed nunc qui habet sac-

culum, tollat similiter et peram; et qui non habet,
vendat tunicam suamct etnat gladium. At illi: Ecce

gladii duo hic. Qui dixit eis : Salh est (Luc. xxn,

24-58).
Et hymno diclo, sicut Matthseus Marcusque

commcmorant, exierunt in montem Oliveli; ibique
tunc dixit illis : Omnes vos scandalum patiemini in
mein hta nocte. Inde venil in prsedium Gethsemani,

quod interprelatur vallh pinguium, sive pinguedi-
nis. Et dixit discipulis suis : Sedele hic, et orate, ne
inlretis in lentationem. Et assumpto Petr.oel duobus

filiis Zebedmi, cmpitpavere et tmderevel contr.htari.
Et ipseavulsus est ab eis, quantum jaclus est Iqpidis;
$1posilis geriibusorabql, dicens : Pater, si vis trans-,
fer calicemhunc a me, Verumtamen notimea volun-

tas, sedtuafiat (Matlh. xxvi, 30-54; Marc. xiv,26-
39; Luc. xxn, 39-42 ; Joan. xvm, 1).

Apparuit autem illi angelus de cxlo, confortans
eum, el faclus in agonia prolixins orabat; el faclus
esl sudor ejus sicul gultw sanguinis decurrenlh in
terram. Ibi trans torrentera Cedron fuisse hortum

inlelligimus, in quem inlroivit ipse et discipuli
ejus; quera iocum Judas sciebat. Qui cum accepisset
cohortem, et a pontificibus et Pharhwh minhlros,
venil illuc cum laternis el facibus et armh. Et con-

festim accedens ad Jesum dixii: Ave, Rabbi. Et
osculatus est eum. Tunc accesserunt, el.manus in Je-
sum injecerunt, eumque tenuerunt. Deinde, quod
Joannes commemorat, dix.it eis : Quem quwrith?
Responderunt ei : Jesum Nazarenum, Ut dixit :

Ego sum, abierunt retrorsum et ceciderunt in ter-

ram, et reliqua (Matth. xxvi, 45-50 ; Marc. xiv, 40-
43; Luc. xxn, 45-48; Joan.xvm,2-9).

Videntesautem, sicut Lucas dicit, ii qui circa ip-
sum erant, quod fulurum erat, dixerunt : Domine,
si percutimus gladio? Tunc PetrusMalchum servum

principis sacerdotum percussit, et auriculam ejus
dextram amputavit. Interroganlibus respondit Je-
sus : Sinile usque huc (Luc. xxu, 49-51) ; et per-
culienti Pelro prolinus, quod Malthseus commemo-
rat, adjunxit : Converle gtadium tuum in lccum

, sunm. Omnesenim qui acceperinl gladium, gladio
veribiinl. An pulas quia non possum rogare Patrem

A tneum, et exhibebit mihi plus quam duodecim mitlia

legiones angelorum? Quomodoergo implebunlur Sdri-

pturw,quiasic oportet fieri ? (Matth.xxvi, 52-54.) His

verbisadjungi potest,quod illum eolocodixisseJoan-

nes commemorat: Calicem, quem dedit. rnihi Paler,

nan bibam illum? (Joan. xvm, 11.) Tunc, sicut

Lucas dicit, auriculam Malchi tctigit et sanavit

(LKC.XXII,51). In illa hora dixit Jesus turbis :

Tanqnam ad latronem existis cum gladih et fustibus

comprehendere tne. Quotidie apud vos sedebam, do-

cens in lemplo, et non me tenuislh. Sed hmc est

hora vestra et poteslas tenebrarum. Tunc dhcipuli

omnes, reticto eo, fugerunt. Unus adotescens amiclus

sindone sequebalur, qui, cum tenuissent eum, rejecla
sindone nudus profugit ab eh. In illa turLa cum ad-

B essent tribunus et cohors et ministri Jadacorum,

Salvalor ligatus est, et primo ad Annam pontificem
socerum Caiphse ductus est (Matth. xxvi, 55-57;
Marc. xiv, 47-55; Joan. xviu, 12-13).

Pelrus aulem sequebatur a longe usque in atrium

principis sacerdolum, et ingressus inlro sedebat ad

ignem, quia frigus erat, cum minhtris, ut viderel fi-
nem. Accenso igni in medio atrio et circumseden,-

tibus illis, erat Petrus. in medio corum (Matlh.

xxvi, 58; Marc. xiv,-54; LKC. XXJI, 55; Joan.

xym, 15,16). Maxima Petrus adniiratione veneran-

dus esf, quod Domiuum,. etiain cum timeret, se-

cutjisest. Quod timetnaturseest, quod sequitur de-

votionis, qupd negat obreplionis, quod poenitet

Q fidei.

Principes sacerdotum et omneconcilium quwrebant

falsum testimonium conlra Jesum, ut eum morSitta-

derent; etnon invenerunt, cum multifalsitesles ac-

cesstssenf.Princeps sacerdoium, tacente Jesu, dixit:

Adjuro le per Deum vivum, ul dicas nobis si tu es

Chrhtus Filius Dei. Dicil illi Jesus : Tu dixisli. Tune

princeps sacerdotum scidit veslimenta sua, dicens*:

Blasphemavit; quid adhuc egemus testibus ? Ecce
nunc audhlis blasphemiam. Quid vobis videtur ? At
illi respouderunt : Reus est morth. Tunc ejus in

faciem exspuerunt, et colaphis eum ceciderunt (Joan.
xvm). Alii aulem faciem ei ;velaverunt, et palmas
in facieni dederunt, dicentes : Prophetiza nobis,
Chrisle, quh est qui le percuss.it? Hsec intelligitur

D nocte passus Domipus in domo principis sacerdo-

tum, quo prius adductus est; ubi etiam inter has
Domini contumelias Petrus.fentalus est. Trina ne-

galio Petri ccepta est ante primum galli cantum,
et ante secundum peracta j.uxta Marcum. Alii tres

attenderunt quod anle primum affeciione animi et
timore Petri tota fu.it concepta. Tandem Petrus re-
cordatus est verbi Jesu,quod dixerat: Priusquam
gallus cantet, tertne negahis. Et egressus foras flevit
amare (Mallh. xxvj, 59-75; Marc, siv, 55-72; Luc.

XXII,56-71; Joan. xviu, 17^27).
Pontifex Jesum interrogavit de discipulis suh el

doctrina ejus. Respondit ei Jesus: Ego palam tvcu-
tus sum in mundo, ego palam docui in.synagoga et

in tempto, quo'omnes'Judwi cpnveniunt; et in oc-
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cullo locutus sum nihil. Quid meinterrogas? Inler- .

rqgd eos qui dudierunt quid lccutus sum ipsis. Ecce

hi sciunt quwdixerimego. Hmc dulem cum dixhset,
Uriusassisteiis tninhtrorum dedit alapam Jesu, di-

cens : Sic resporides poniifici? Respondil ei Jesus :

Si.male locutus sum, lestimonitim perhibe de malo;
si autim benei,quid me cmdis? Et misit eum Annas

ad Caipliampontificem %atum(Joan.xviii, 19-24).

Mariefacto,w\,Matlhaeus refert, corisiliuminierunt

omhesprincipes sacerdotum ei seniorespopuli adver-

susJesum, ut eummorti tradereht; et vinctum ad-

duxertint eum, el tradiderunt Pontio Pildio prwsidi.
(Mattli. xxvn,i,2.)

XIV. Sequentia passionis D. N.Jesu Chrisli.

Lucas contexuit narrationeis de his quae circa
niane cuffi Domino gesta sunt, quando viri, qui
tenebant eum, iUudebant ei, caedentcs; et velaye-
junt eum, et pei-culiebant faciem ejus, et multa

blasphemarites dieebant in eum. Factp autem die,
seriioresplebisel principes sacerdolum et Scribw con-

veneruni, et iri concilium suum.illum duxeruht, di-
centes: Si tu es Chrhlus, dic nobh.. Quibus ait:

Sivqbis dixero, non credeth mihi. Si autem et in-

terrogqvetOi:non respondebith mihi, neque dimitielis.
Ez hoc efii Filius hqminis sedens a dexlris virtutis
Dei. Dixerunl 4>mnes:Tu ergo es Filius Dei? Qui
ail: Vos dicitis, quia egosum. At illi dixerunt:

Quid adhuc-desideramus testimonium?:Ipsi enim au-

divimus de ore ejus. Et surgens omriis multitudo eo-

rttm, duxerunt illum ad Pitatum. Hsec omnia Lucas

hafrayit (cap. xxii, 66-71, et xxiii, 1). Matthaeus

vero et Marcus narraverunt ea qusecuffi Domino
acta sunt usque ad mane. Sed poslea redierunt ad

Jiarrandam Pelri negationein (Matlh. xxyi; Marc.

xiv). Qiia terminata, Tedierunt ad mane, ut.: inde

csetefa cohtexerent quae cum Domino gesta eranl

(Matth. xxvii; Marc. xv).
Joannes quoque: Adducunt, inquit, Jesum ad Cai-

pham. in prmtorium. Erat autem mane, et ipsi nqn

introierunt, ut non contaminafentur/Sed manducq-
rentiPascha.Tmc illic iniqui ccetus aggregati sunt,

Dominunique quasi jam convictuiri reuni adduxp-

rnnt, adnitente Caipha, Cui jajn antea visum fue-
vat ui -Jesiis moreretur; nulla. mora interponitur,

qhin damnaridus Pilato tradefelur.

Solus Malthaeusexiluiri Judae tradiloris narravit,
ita dicens :Tuhcvidiens Judas,quilradiditeum, quod
damnatus essii, pmnittntia duclus, retulit triginia

argenieos prihcipibus sacerdotum et senioribus, dt-

ceris:-Peccavi,tradens sanguinenijuslum. At illi dixe-

runl : Quid ad nbs? tu videris.Eiprojeclh argenteh
in iemplo, revessil; et abiens, laqueo se suspendit.

Principes sacerdotum, acceptis argenteh, dixerunt:

Nonlicet eosmiiiefe in corbanan, quia pretium

sahguihh est. Gorisilio autem iniiq, emerunt ex iilis

aijrum figuli ih sepuliufdm peregfinorum. Propier
hoc vocdttts est agerille Ackeldernach,hoc esi ager

sanguihiSj usqtie in hodierttum diem. Sic ifnpletum

S.estquod antea proplietalum esi(Mallh. xxvn, 3-10;

Ad. i,18, 19),
Exinde, sancti eyangelistaequse per Pilatum cum

Dominogesla sunt seriatim enarrare satagunt; quse
sludiosi lectores debenl diligenter investigare, et

singula suis in locis i-ationabiliter coaplare. ln pas-
sione Chfisti, ut solers Auguslinus Hipponensis

episcopus in libro fertio De consensuevdngelhtqrum

scribit, raulta dieta sunt el multa responsa sunt.

Unde quisque eoriim quanlum sibi visuin est decer-

-psitj -ef .-in narratione sua posuit quod sslis esse

judicavit.
Jesus, ut Matthaeus asseril, ant,epraesidem stetit,

et interrogatus ab eo.si rex Jud*orum esset, res-

pohdit :Tu dr,cis(Matih. xxvii, 11). Exiit Pilaiu»,
trt Joannes refert, ad eos foras qui non introieruiit
in prabtorium, et dixit : Quamaecusationem afferlh
adversushominemhunctRespohderunt : Si non esset
hic malefaclor,non tibi tradidhseriius eum. Dixit eis

Pilatus : Accipite eum vos, et secundum legem ve-
stram judicate eum. Dixerunl Judwi: Nobis non

licetintefficere quemquam. Introiitilerum Pilatus in

prmtorium, et vocdvit Jesum, el dixit: Tu es rex Ju-
dmorum? ResponditJesus:A temelipso hoc dich,an
alii libi dixeruht de me? Respondit Pilatus :Nun-

quid ego Judwus sum? Gens tua,et pontifices tui,
tradiderunt te mihi. Quid fecisli? Respondit Jesus:

Regnum meum non est rfe hoc mundo. Si ex hoc

muhdo essel regnum meum, ministri ttiei decertarent

Q ut non traderer Judwh. Nunc autem fegnum meum

non esl hinc.
Dixit ergo Pilatus : Ergo rex es tu? Respondit

Jesus : Tu dicis, quia rex sum ego. Egq in hoc nalus

sum,et ddhocveni in mundum, ut testimoniumpcr-
hibedm veritati. Omnis qui esl ex veritdtc audit vo-

cem medm. Dixit ei Pilatus : Quid est veritas ? El

cum hoc dixisset, iterum exiit ad Judmos, et dixit

eis : Ego nullam in eq ihvenio causam (Joan. x-vi-u,

29-38). Tunc amaricantes Judaei, ut Lucas referl,

coaperunt.accusare, dicenles ::Hunc invenimussub-

verienlem gentem nostrdm, et prohibenlem tributa

d.ariCmsdri,et dicentemseChrhium regem esse (Lue.
xxin, 1-25). Et cuin accusarelur, ut Matthccusail,
a principibus saperdotUm et senioribus populi,

D nihil respbndif, quod ex mansuetudihe fecit. TKnc

ait iWt PilalUs : Non audis quanla adversum te di-

cuntiestimohiq? El nullumei verbum respohdit, ila

ul mirarelur prmsesvehementer/Sedenteillo pro tri-

bunali, misit ad illum uxpr ejus, dicens: Nihil tibi

pt justo illi. Multa enim passa sum hodieper visum

proptereum.(Malth. xxVn, 13-19). Dicenle Pilato :

Nihil invenio caiisw in homine, Judsei, ut Lucas

scribit, invalescebant, dicerites : Commovitpopulum

per UniversamJudmqm,docehset ihcipiens d Galilwa

usque huc,

Pilaius autem audiens Galilmam, ihterrogavit si

homo Galilmusesset; eiut cognopitquod de Herodis

potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui el ipse

Jerosolymis erat illis diebus. Herodes autem, vito
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Jesu, gavisus est valde. Erat enim cupiens ex multo j

tempore videre eum, eo quod audirel multa de illo,
et sperabat signum aliqued videre ab eo fieri. Inter-

rogabat illum multis sermonibus. At ipse nihil ei

respondebat.Slabant principes sacerdotum et Scribm,
conslanter accusantes eum. Sprevit itlum Herodes
cuni exercilusuo, et illusit indutum veste alba, et re-
mhit ad Pilatum. Et facti sunt amici Herodes et Pi-
latus in ipsa die, nam anlea inimici erant ad invi-
cem.

Pilatus, convocatis maghlralibus et plebe, dixit
ad iltos : Obtulhth mt/it hunc hominem quasiever-
lenlem populum; el ecceego coram vobisinterrogans,
mdlam causam inveni in homine isto, ex hh in qui-
bus eum accusalis. Sed neque Herodes. Nam remisi
vos ad itlum, et ecce nihil dignum morte actuni est
itli. Emendalum ergo illum dimiltam (LMC.XXIII,16).
Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum.
In die festo consueverat praeses unum dimiltere
vincturti populo, quem voluissenl. Congregath au-

tem illh, dixit: Quem vulih dimittam vobh, Ba-

rabbam, an Jesum qui dicilur Chrhtus ? Principes
eulem sacerdotum et seniorespersuaserunt populh ut

pelerent Barabbam, Jesum vero perderent. Erat au-
tem Barabbas lalro insignis, quipropter seditionem
factam in civitate et homicidium, missus erat in
carcerem. Prwses ait: Quem vultis vobis de duobus
dimitti? At illidixerunl : Barabbam. Dicit illis Pi-
lalus : Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitut Chri-
stus ? Dicunlomnes : Crucifigalur. Ail illis prwses :

Quid enim mali fecit? Atilli magis clamabant, di-
cenles : Crucifigalur. Videns aulem Pilalus quia ni-
hil proficeret, sed magis lumultus ficret, accepta
aqua, tavit manus coram poputo, dicens: Innocens

ego sum a sanguine justi hujus ; vos viderilis. Et res-

pondit universus populus : Sanguh ejus super noset

snper filios nosiros. Tunc Pilalus Barabbam illis di-
misit (Matth. xxvn, 15-26), Jesttnt vero apprehendit
et flagellavil.

Joannes refertquod tunc milites plectenlescoronam
de spinis capili ejus itnposuerunt, et veste purpurea
etuncircumdederunt.El veniebantadeum et dicebant:

Ave, rex Judmorum. Et dabant ei alapas. Exiitile-
rum - Pilatus foras el dixit eh : Ecce adduco eum
vobisforas, ut cognoscalh quia in eo nullam causam r,
invenio.Exiit ergo Jesus, portans spineam coronam
et purpureumveslimenlum. Et dixit eh : Ecce homo.
Cum ergo vidissent eum ponlifices el minislfi, cla-

mabant, dicentes : Crucifige, crucifige eum. Dixit eis
Pilalus : Accipite eum vos et crucifigite; ego enim
noninvenio causamineo. ResponderuntJudmi: Nos

legemhabemus et secundum tegem debel mori, qnia
Fitium Dei se fecit. Cum ergo audisscl Pilatus huric
sermonem, macjistimuil. El ingressus est prwtcrium
ilerum, et dixit ad Jesum : Vnde es tu? Jesus au-
tem responsumnon dedit illi. Dicil ergo ei Pilalus :
Mihi non loquerh ? Nesch quia potestatem habeocru-
cifigerete, et potestalemhabeo dimitlere te?Respondil
Jesus : Non habercs potestatem adversum me tillam,

A.nhi tibi esset datum desuper. Propterea qui me tra-
didit libi, majiis peccatum habet. Exinde quwrebat
Pilatus dimiltere eum. Judmi autem clamabant, di-

cenles : Si hunc dimilth, non es amicus Cmsaris;
omnh enimqui se regemfacit contradicit Cmsari.

Pilalus crgo, cum audhsel hos sermones, adduxit

foras Jesum, el sedit pro tribunali in locumqui di-

cilur Lilhostrolos, Hebraice aulem Gabbatha. Eral

aulem parasceve Paschm hora quasi sexta. Et dicit

Judwis : Ecce rex vesler. Illi autem clamabanl:

Tolle, tolle, crucifige eum, Dicit eh Pilatas : fiegem
veslrum crucifigam ? Responderunl ponlifices : Non

habemusregem, nisi Cwsarem. Tunc ergo tradidit eis

illum, ut crucifiyeretur (Joan. xix, 1-16).
Haec narravil Joannes per Pilatum gesta, quae

Mallhseus et Marcus quia praeterierant recoluerunt.
Sic enim Matlhseus dicil : Tunc mililes prwsidis

suscipienles Jesum in prmtorio, congregaverunt ad
eum universam cohortem; el exuenles eum, chlami-
dem coccineam circumdederunt ei. Et pleclentes co-

ronam de spinis, posuerunl super caput ejus, et

arundinem in dextera ejus. Et genu flexo ante eum,
iltudebant dicentes: Ave, rex Judworum. Et exspuen-
tes in eum, acceperunt arundinem, et percutiebant

caput ejiis. El postquam illuserunt ei, exuerunt eum

chlamide, vel purpufa secundum Marcuin (cap. xv,

17); induefunt euni vestimentis suh^ el duxerunt

eumut crucifigerent (Malth. xxvn, 27-31). Joannes
narrat quod bajulans sibi crucem Jesus exiit in

, Golgotha, id est Calvarise locum. Sed Simon Cy-
J renicus paler Alexartdri et Rufi, de quo tres evan-

gelistae commemorant, de villa veniens angariatus
est; cui poslea crux data est usque in locum por-
tanda memoratum (Malth. xxvn, 27-33; Marc.xY,

16-22; Luc. XXIII,26-52; Joan. xix, 17).
XV. Jlfors D. N. Jesu Chrisli.

In Golgotha cum duobus latronibus Jesum cru-

cifixerunt, et myrrhatum' vinum ei bibcre dederunt;
ct super caput ejus causani ipsius seriptam impo-
suerunt : Hic esl Jesus rex Judworum. Hic vero
lilulus lilteris Grsecis el Lalinis et llebraicis scri-

ptus est (Matth. xxvii, 34-37; Marc. xv, 23-26;
Luc. XXIII,33-38 ; Joan. xix, 17-22).

Mililes ergo, cum crucifixhsent eum, accepe-
. rutit veslimenlaejus el feceruntquatuor partes, unicui-

que miliii partem et iunicam. Erat autem lunica in-

consulilis, desuper cOnlexta per tolum. Dixerunl

ergo ad invicem: Non scindamus eam, sed sortiamur

de itla, cujus sit. Vt Scriptura impleretur (Psal.

xxi, 19), dicens : Parliti sunt veslimenta mea sibi, et

in vestem meam miserunt sortem (Malth. xxvn, 34-

37; Marc. xv, 23-26; Luc. xxm, 33-38; Joan. xix,

23-24).

Principes et Scribse pendenlem in cruee blasphe-
mabant, et moventes eapita sua dicebant: Vah! qui
deslruh templum Dei, et intriduo illud remdificas.
Salva lemetipsum. Sil^ilius Dei es, descendede crttce

(Mallh. xxvii, 40; Jlfarc. xv, 29-30V.

'Unus autem, seeundum Lucain, dc his qui peu-
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debanf latroiiibus, blasphemaljat eum, dieeris : j
Si iu es Chrhtus, saliia temetipsum et nos. Alter
vero increpabat euffi, dicens :Neque lutimesDeum,

qupd in eadem damnatione es? Nos quidem juste,
narii digha factis recipimuS; hic vero nihil mali

yessit: Et dicebat ad JeSum : Domine, menientd hiei
dum verierh in regnumtuum. Dixit illi Jesus : Ame»
dico tibi: hodie mecum eris in paradho (Luc, xxiu,

'
39-43).' :' ' : " : ,;.:

Stabant juxta crucem Jesu mater ejus, etsoror
thdtris ejus Maria Cleophm, et Maria Magdalene.
Cum vidisset ergo Jesus matrem el discipnlum stanr
tem quem diligebat, dixit malri sum : Mulier, ecce

filius tuus.Deinde dixit discipulo : Ecce mater lua.
Etex illahofa accepiieam dhcipulusin sua (Joan. .

XiXi25-27).'•-. ."/ .'-. 1
A sexia liora tenebrm factm sunt super uhiversam

ttrfam usqne ad hordm nonam, et circa hordm no-
nain clamavit Jesus voce magria, dicens :Eli, Eli,
lamazababdqni? hocest:Deus meus, Detis meus, _ut-

quid deretiquisti tne? (Malth. xxvn, 45-46.) Poslea
sciens Jesus quia jdm ominia consummata, sunt,ut
corisummareiur Scriplura, dixit : Sitio. Vas ergo
positum erat aceto plenum.: Illi autem spongiam
aceto plenam hyssopocifCunipqnehtes,oriejus obtute-
ruht (Joan. xix, 28, 29). Et clamans voce magna,
secundum.Lucarh, dixii: Pater, in tnqnus tuas com-
tnendo spiritum meum (Luc. xxin, 46). -

Ad.exlreihum; juxta Jo^jmem, cum-accepisset
Jesus aceium, dixil: Consummalum est; et inclinato

capiie, tradidit spirilum (Jodn. xix, 30). Et ecce

velum templi scissum est in duas partes a summo

usque debrsum, et terra mota est, et petrm scissm

stihl; et monumenla aperta sunt, el multa corpora
sanclorum, qui dormiermt, surrexerunl; et exeuntes
de nwnumerith post resurrectionemejus, venerunt in
sanctam civitatem, et apparueruni multis. Centu-
rio et qui cum eo eranf, custodientes-Jesum, viso
terrwmutu et hh quw fiebant, timuerunt valde, di-
ceiites: Vefe Filius Deierqt hie. IbL Maria Magda-
;lene, et Maria Jacobi, et Joseph mater, et mater

fijiorum Zebedsei.jet alise muitae mulieres a longe
erant, quse, secu.taeJesum a Galilaea, ei roinistra-

bant., Orijnes, qui siBiul ad spectaculum, aderant,
videiiles quffifiebaiit, turidentes pectpra sua redj- I
banf (Mqtth. xxvu, 50-56; Marc. x\, 57.41.; Luc.

xxiij, 46-49). ; ... , ,
Cum jam serq faclum esset, Joseph qb Atima-

ihia nobilh decurio, vir bonus et justus, exspe-
_clqhs fegnum,Dei, occultus tamen propter inetiim

Judaeorum, ad PUatutnaudacter accessii, et ab
eo corpus Jesu peliit. Cui praeses, cum eum obiisse
a centurione cognovisset, perinisit. Joseph ergo

. vehit, et corpus Jesu. tulit, et mercatus sindo-

hein, depositum involvit. Venit.autem. et.Nico.de-
mus ferens misturam myrrhae et alpes quasi libras
centum. Corpus ergo Jesd acceperunt, et linteis
illud cum aromatibus, sicut mos est Judaeis se-

. pelire, ligaverunt. Erait autem in locp, iibi crucifiT

A xus est, hortus, et irt horto monumentum novum
in pelra exCisum, in quo nondum quisquam positus

-fuerat.: Ibi ergo propter Parasceven Judaeorum,
quia juxta erat monumeiitum, posu.erunt Jesum.
Pracfataemulieres, quae magis amabant, contra se-

.pulcrum sedebant, et ubi poneretur aspiciebant

. (Matth. xxvn, 57-64; Marc. xv, 42-47; Luc. xxm,
50-55; Joan. xix, 38-42).

. Altera die sacerdotes el Pharissei de dictis Domini
Jesu quaedam male Pilato suggesserunt; eoque
annuente lapidem signaverunt, adhibitisque cu-
stodibus sepulcrura munierunt (Malth. xxvu,
62-66).

Quaedam in evangelica leguntur narratione, de
. his qu« ih Dominjca facta sunt resurrectione, quae
B qub ordirie gesta siul nisi dili^enter considerenlur,

repugnstntia sibi possunt videri. Unde quid per-
spjcax djvinae Scripturae investigator Augustinus
dicat, et qiiid.indeiii.tibro m-De concordia Evange-
liorum disseraf, libet indagare; et eamdem, sicut
edidit, lectionem hic mihi adnolare. Sic ejiuii posl
ninltas qnaestiones declarans dicit: t Omnia, quse
circa tempus resurrectionis Domini facla sunt, se-
cundum omnium evangelistarum testimonia ia una

quadam narratione, quantum nps Dominus adjuve-
rit, queraadmodum geri potuerint prdinemus,

XYI. Resurrectio et ascensio ejus.

t Priina Sabbati djluculo, sicut omnes. conseu-
tiunt, ventum est ad riioiiumentum. Jam factum

" erat quod solus Matthseujs commeniorat de terrse-
-motuel lapide rpvolulo, conterritisque cuslodibus ;
ita ut in:parte aliqua velut ihortui jacerent. Yenit
autem, sicut Joanries dicit, Maria Mag.dalenesine

dubio, cum caeteris mulieribus, qiise Doniino mi-

nislraverant, plurimum dilectione fervenlior, ut non
immerito Joannes solain commemoret, tacilis eis

quae cuih illa fuerunt, sicut alii testantur. Venil

ergb, et tit vidit lapidem sublatum a monumento,
antequam aliquid diligentius inspiceret, non dubi-
tans abiatum irideessecorpus Jesu, cucurrit, sicut

djcit idem Joannes, et nuntiayit Petfo atque ipsi
Joanni. Ipse est enini discipulus quem diiigebat
Jesus. At iill currere cceperunt ad monumentum,

D_etprteveniens Joannes incliriavit se, et vidit posita
linteamina; non tamen intravit. Pelrus autem con-
secutus intravit in monumentum, et vidit lintea-

mina posita, et sudarium, quod fuerai super caput
ejus non cum;linteaminibus posilum, sed separatim
irivolu.tum. Deinde et Joannes intravit et viditsimi-
liler etcredidit quod Slaria dixerat, subktum esse

Dominum de monumenlo. Nondum enim sciebant

Scriptufas,.quia oporiebat eum a mortuh resurgere.

Abieruntergo ad semeiipsosdhcipu.ii. Maria autem

'slabatadmonutnenlum foris plorans, id est ante iliuin

saxei sepulcrj locum; sed taroen intra illud spa-

tiumquo jam ingfessae fuerant. Hortus quippeerat

ijlic, sicut idem Joanries comriiemorat {Joan.xix,

41); Tunc viderunt aiigelum sedentem a dextri.s
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super lapidem revolutum a monumento, de quo

angelo narrant Matihseus et Marcus : Tunc dixil

iis : Nolite timere, vos. Scio enim quod JesUm, qni

crucifixusest, qumrith. Non est hic; surrexit enim

sicut dixit. Venile el videle locum ubi positus erat

Dominus. El cilo euntes, dicite discipulis ejus quia
resurrexit; et ecceprwceditvosin Galilwam. Ibi eum

videbilis; ecceprmdixi vobh. Quibus similia Marcus

quoque non lacuil (Matth. xxvm, 1-7 ; Jlfarc. xvi,

1-7).
<Ad hsec vcrba Maria, dum fleret, inclinavit

se, et prospexit in monumenlum; et vidit duos

angelos, sicut dicit Joannes, in albis sedenles,
unum ad caput, el umim ad pedes, ubi posilum
fuerat corpus Jesu. Dicunt ei: Mulier, quid plo-
ras ? Dicit eis : Quia tulerunt Dominum meum, '

et nesciovbi posuerunt eum. Hic intelligendi sunt

surrexisse angeli, ut etiam stantes viderentur, sicut

eos Lucas visos fuisse commemorat, et dixisse ti-

ntentibus feminis, et vullum in terram declinanti-

bus : Quid quwrith viventemcum mortuis? non est

hic, sed surrexit. Recordamini qualiter loculus est

vobis, cttmadhuc in Galilmaesset, dicens quia opor-
tet FUium hominis tradi in tnanus hominum pecca-
torum, et crucifigi, et die terlia resurgere. Et recor-

dntw sunt verborum ejus (Luc. xxiv, 1-8; Joan. xx,

1-13).
<Post haecMaria conversaest retrorsum, el vidit

Jesum stantem, sicut dixil Joannes, e, non sciebat

quia Jesus est. Dicil ei Jesus : Mulitr, quid ploras?

quem quwris? Jlla exislimansquia hortulanus esset,
dixit ei : Domine, si tu sustulisti eum, dicito milii

ubi posuisti eum, et ego eum tollam. Dixit ei Jesus :

Mtria ! Conversa ilia, dixit: Rabboni, quod dicitur

megisler. Dicit ei Jesus : Noli me tangere. Nondum

enim ascendi ad Palrem meum. Vade autem ad fra-
tres meos, et dic ets : Ascendo ad Patrem meum et
Patrem vesirum, ad Deum meum et Deum veslrum.
Tunc egressa est a monumento, hoc est ab illo

loco ubi erat horli spatium ante Iapidem effossum;
et aliae,quas, sccundum Marcum, invaserat tremor
et pavor, cum illa; et nemini quidquam dicebant.
Tunc jam, secundum Malthseum,ecceJesus occurrit

illis, dicens: Avele. Itlw autem accesserunt et lenue-
runt pedesejus et adoraverunt eum. Sic enim colli- E

gimus et angelorum allocuiionem bis numero eas
habuisse venientes ad monumentum, et ipsius Do-
mini. Semel scilicet illic, quando Maria hortulanum

jiulavit, et nunc ilerurii in via, cum eis occurril; ut
eas ipsa repelilione firmaret, aique a timore recrea-
ret. Tunc ergo ail illis : Nolite limere. Ite, nuntiate

fratribus meisul eant in Galilwam. Ibi me videbunt.
Venit ergo Maria Magdalene annunlians dhcipulis
quia vidit Dpminum, et hwc ei dixit; non solum

ipsa, sed et alise, quas Lucas commemorat. Qum
nuntiaverunt hwc discipulis undecim et cwleris
qmnibus. Et visa sunt ante illos sicut detiramenlum

Averba ista, et non credebant illis. Hiset Marcus atte-

statur. Nam, postquam commemoraviteas trementes
et paventes a monumento exisse, et nemini quid-

quam dixisse, adjunxit quod resurgens Do-

roinus apparuerit mane prima Sabbali primo
Mariae Magdalense, de qua ejecerat septem 'dse-

monia; et quia. illa. vadens nunliavit iis, qui cuiu

eo fuerant, lugentibus et flentibus; et quia illi, au-

dientes quod viveret et visus essel ab ea, non cre-

diderunt. Sane Matlhaeusetiam illud inseruit, absce-

deniibus mulieribus, quae illa omnia videfant et

audierant, venisse eliam quosdam in ciyitatem de

illis custodibus qui velut mortui jacuerant, e"tnun-

tiasse principibus sacerdotum omnia quae facla

. erant, ea scilicet quae illi sentire potuerunl; illos
™vero congregatos cum senioribus, consilio acceplo,

pecuniam copiosam dedisse mililibus, ut dicerent

quod discipuli ejus ipsum furati essent illis dor-

mienlibus ; pollicentes etiam securitatem a praeside,

qui eos custodes dederat, et illos accepta pecunia
fecisse sicut erant docti; divulgatumque verbum

istud apud Judacosusque in hodiernum diem. Lu-

cas solus quatuor evangelistarum non dicit a mulie-
ribus visum Dominum, sed tantummodo angelos.
Matlhseus autem dicit, quod eis a monumento re-

deuntibus occurrerit. Marcus quoque dicit primo
visum esse MariaeMagdalenae,sicut et Joannes. Sed

quomodo ei sit visus non dicit, quod explicatur a

Joanne (Matlh. xxvm, 8-15 ; Marc. xvi, 8-11; LKC.

, xxiv, 9-12; Joan. xx, 14-18 [15].) i

Omnes quatuor evangelistae, sicut in omnibus,

quae omnipotens Emmanuel lecil ante passionem
suam, veraciter referendo concordant; sic nihilo-

minus resurrectionem ejus et ascensionem concor-
diter enarrant, deciesque Dominum a moriuis re-

surgentem visum esse ab hominibus commemorant.
Semel ad monumentum mulieribus, rursus eis-

dem in itinere a monumenlo regredientibus, tertio
Simoni Pelro apparuit; quod si evangelista quando
vcl ubi factum sit noii designaverit, tamen quia
factum sit liquido describit. Quarto duobus in ca-

stellum Einmaus euntibus, in alia efligie, ne co-

gnosceretur, apparuit; ut peregrinus eis in via

comitatus, tristitiae querimoniaeque causam inqui-
i sivit; auditoque a Cleopha lamento de Jesu Nazare-

no, qui fuit vir propheta, polens in opere et sermone
coram Deo et omni populo, et de danmalione ejus,
eos pie increpavit; incipiens a Moyseet omnibus

prophetis Scripturas explanavit, traclusque ad

hospilium cum eis reeubuit, in convivio panem

accepit, benedixil, fregit, porrexit, et octilos eorum

in fraclione panis ad agnoscendum se aperuit, co-

gnilusque mox ex bculis eorum evanuit. Quinlo

pluribus in Jerusalem, ut Lucas et Joannes perhi-

bent, sero congregalis, ubi non erat Thomas, Jesus

januis clausis intravit, manus et latus eis ostendit,

partemque piscis assi, el favum mellis coram eis

, (15) S. August. De consensuevang. Opp. t. III, part. 1, col. 1201, Patrologiw t.XXXIV.
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iharidiicavit,insufftavit, et dixit eis : Accipile Spiri- A
tumsanctum', et caetefa (J^oait.xx, 22-)".Sexto, post-
dies octo, ubividit eurii Thbmas, et dixit :-DomU
rius metisetDeus trieus (ibid. 28). Septlmo; ad mare

Tiberiadis, ubf sepfem discipuii piscantes euiri
post nbcturiiurii laborem maiie viderunl, etcum illo-
posl miram ctiii piseiuiii capturampanem el piscem
iri"liltore comederurit. Oclavp, in monte Galilsesese-
cuiidum Matlhaeum, ubi videnteseum adoraverunt,
quidam diilem dubiiaverunt: Trinc aitillis : Data
estmihi ofnnispoiestas in cmlo et in terra: Eunies
docete omnesgenleSyiaplizanles eosinnotitine Pulris
ei Filiiei Spiritus sancti; dbcentes eos servare omnia
quwCunqueniandavi vobis. Elecceego vdbhcum sum
omniljus diebus usque ad cbnsummatibnem swcuti
(Matiii. xxviii, 7). Nbrio, quoq/ Marcus dicit:
Novhsime recumbehlibus apparuit Jesus, el incredu-
litatem illorum expfdbravil durioribus (Marc. xvi,
12 14). Ideo diciiur novi6sinie, quia jairi nonerant
in terra cuni illo conyiyatui-i. Decinio, ih ipso die
iioii jam in tefra, sed elevatum in nube discipuli
videruni, chiM in ccelurii asceridit; quod MarcUs
et LiiCas comniemorailt (Marc. xvi, 19; LKC.
xxiv, 51). ''/"'.

Tblies ergo in evangelicis libfis coniinemoraius
cst visus aibhominibus ahlequam ascendisset in
coelum , iii terra scilicet novies, et iii aere semel
"ascendens. Sed non omnia scripta stint, sicut
Joarines dicit (Joan. xx.i, 25). Crebra enim erat
ejus cuiii illis cbnversalio per dies XL pruisquain c
ascendissel III coeliim(jl/a«/t. xxvm, 16-20; Marc,
xvi, 12-14; Luc. xxiv, 15-49; Joari. xx, 15; xxi,
4); noii tamen eis pef omnes XLcontinuos di.es
apparueral. Nain post primiirii diehi resurfectionis
ejus, alios octo dies ihterveiiisse dicit Joanries
(Joati. xx, 16); post qubs eis rursus apparuit. Sic
per illos,XL dies quotics voluit, quibus voluit", et
quemadihodum Voluit, apparensj fidem in illis suae
resnrreclionis confirmavit.